ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 10/2022– REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e dois, quarta - feira, às 09h00, reúnem-se
para a realização da reunião ordinária do mês de agosto de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher de Joinville (SC), gestão 2021-2023, na modalidade presencial, no auditório da OAB Subseção de
Joinville, na Rua Amazonas, n.º 46, bairro Saguaçú, Joinville (SC), as seguintes  conselheiras: Primeira
Secretária Ana Mara Cortez da Silva Wagner, Vice-presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira,
Judith Steinbach, Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca, Lucieny Magalhães Machado Pereira, Maria
Marlene Ritzmann, Presidente Palova Santos Balzer, Samira Bittar Rodrigues, Valdete Daufemback,
Camila Roncelli Soter Correa de Mello, Gisele Aparecida Modesto de Oliveira e a Secretária Executiva do
CMDM Mônica Cristina Romminger. Participaram como convidadas a Dra. Silvana Travasso, Presidente
da CMA OAB Joinville e Procuradora Geral da Câmara de Vereadores de Joinville, Dra. Maria Terezinha
N. Devegeli, Secretária da Comissão Estadual da Mulher Advogada de Santa Catarina, a palestrante
convidada Dra. Rosilene Bastos dos Santos, a secretária dos Conselhos da OAB Bruna, a Coordenadora de
Politicas para as Mulheres e Direitos Humanos da SAS, Deise Gomes e Midori G. H. Hoyer. Justificaram
ausência as conselheiras Ana Carolina Olsen, Arselle de Andrade da Fontoura, Nadia Mascarello, Rosane
Borba Paul, Jessica Santiago Munaretto, Karla Alessandra Cidral, Janaina Pravato Vicente Banin. A
Presidente Palova Santos Balzer justificou que participaria da reunião a partir das 10h, e a Conselheira
Lucieny Magalhães só pode chegar a partir das 10h15. Aguardou-se cerca de 30 minutos para o início,
contudo, não houve quorum e, portanto, não foi possível deliberar. Saudações de boas- vindas pela Vice-
presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, que conduziu a reunião. Dra. Rosilene Bastos dos
Santos palestrou acerca da “Temporalidade da Lei Maria da Penha” e foi aberto espaço para perguntas e
debates. Houve feedback das Comissões, através das Conselheiras Ana Mara Cortez da Silva Wagner
(Comissão de Legislação, Planejamento e Orçamento), Dra. Lara Vaine (Comissão de Mobilização) e
Presidente Palova Santos Balzer (Comissão de Fiscalização e Comissão de Comunicação), foi apresentado
as ações realizadas até o momento referente ao Agosto Lilás. Palavra Livre falaram Conselheiras Lucieny
Magalhães, Marlene Ritzmann e Presidente Palova Santos Balzer.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 09/09/2022, às 17:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014235174 e o código CRC 1C6925FF.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.300502-0

0014235174v3
0014235174v3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2021 / 2023
Lista de Presença – Reunião Ordinária 17/082022– às 09h

Nome Segmento Assinatura
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
L

T.   Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira

Secretaria de Assistência Social

Presente

S.  Lilian Mara dos Santos

T. Nadia Mascarelo

Secretaria de Assistência Social
S. Rosane Borba Paul

T. Janaina Pravato Vicente Banin Secretaria de Saúde

S. Fabiane Suel de Borba Farkoski

T. Rosália Vieira

Secretaria de Educação
S.Gisele Aparecida Modesto de Oliveira Presente

T. Karla Alessandra Cidral

Secretaria de Habitação
S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos

T.  Arselle de Andrade da Fontoura

Secretaria de Cultura e Turismo
S. Camila Roncelli Soter Corrêa de Mello Presente

T. Ana Luisa Rizzatti da Costa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

S. Paola Celli Neri

T.  Samira Bittar Rodrigues Delegacia de Proteção a Cça.  Adol.,
Mulher e Idoso

Presente

S. Camila dos Reis Bachtold Borges

N
Ã
O

G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
L

T. Thais Amaro
Casa  da Vó Joaquina

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

S.  Alessandra Sartori da Silva
Casa  da Vó Joaquina

T. Valdete Daufemback
Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

Presente

S. Judith Steinbach
Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

Presente

T. Jéssica santiago Munaretto
Faculdade Anhanguera

Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

S. Vanessa Brusamarello
Faculdade Anhanguera

T. Palova Santos Balzer
Fundação Educacional da Região de Joinville  –  Univille

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Presente

S.  Adelaide Graesler Kassuke
Fundação Educacional da Região de Joinville  –  Univille

T. Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca
Ordem  dos  Advogados  do  Brasil – OAB – Subseção
Joinville

Associação de Classe
Presente

S. Ana Mara Cortez da Silva WagnerOrdem  dos
Advogados  do  Brasil – OAB – Subseção Joinville

Presente

https://www.joinville.sc.gov.br/departamento/secult/

T. Maria Marlene Ritzmann
Comunidade Terapêutica  Rosa  de  Saron:

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças Presente

S. Waldenia de Souza Silva
Comunidade Terapêutica  Rosa  de  Saron:

T.Sabrina Luana Pereira
Associação  Catarinense  de  Ensino  (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de
Violência

S. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação  Catarinense  de  Ensino  (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

Presente

T. Ana Carolina Lopes Olsen
Centro  Universitário Católica de Santa Catarina

Entidades de Defesa Direitos da Mulher

S. Helena Schiescler Cardoso
Centro  Universitário Católica de Santa Catarina

Vanessa Cristofolini
Mônica Cristina Romminger

Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva

Presente

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinville no
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

Lista de Presentes de Convidados

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura